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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V době bakalářského studia jsem se věnovala médiu knihy a grafickým

technikám. Moje knihařská tvorba vyústila v bakalářské práci k papírovým

objektům. K prostorové tvorbě jsem měla vždy blízko. Knihařské produkty mají

prostorový charakter a během jejich tvorby se člověk učí trpělivosti, přesnosti,

citu pro materiál a kompozici.

Dovednosti a znalosti, které mi bylo umožněno během bakalářského

studia získat, jsem na magisterském stupni využila.

První dílo vytvořené v kontextu diplomové práce spadá právě do průběhu

studia specializace Knižní vazby, kde jsem vytvořila obrazovou interpretaci

indiánského mýtu, Mýtu o stvoření lidí (viz Příloha 1). Jelikož jsem se v té době

věnovala výrobě ručního papíru, vznikla kniha založená na technice lití různě

barevných papírovin. Jednotlivé scény jsem vykrývala geometrickými tvary

šablon a poté tak komponovala motivy indiánského mýtu. Tuto knihu zmiňuji

především kvůli obsahu. Mýty a mytologie mne zaujaly a jejich četbou jsem se

zabývala dlouho po realizaci tohoto titulu. Začaly mě zajímat mýty několika

kultur, které popíšu v kapitole Procesu přípravy, podkapitole Mytologie.

První semestr magisterského studia specializace Ilustrace byl ve znamení

tvorby pro děti. Pro klauzurní práci bylo zadáním vyřešit tabuli 155 x 125 cm pro

Open Air Gallery ve Štruncových sadech v Plzni. Zde jsme měli vytvořit

například říkanky, hádanky, skrývanky apod.

Pro první panel jsem si vybrala hru na postřeh. Jmenuje se: Najdete tři

stejné panenky? (viz Příloha 2). Každá panenka má své jméno pro lehčí

orientaci mezi nimi. Ale i tak si myslím, že je tato hra docela náročná.

Druhý panel se jmenuje: Ptačí hádanky (viz Příloha 3). Jelikož ráda

kreslím ptáčky, našla jsem si hádanky s ptačí tematikou. Úkolem hry je mezi

dvaceti obrázky ptáků najít osm odpovědí na osm hádanek. Ptáčky jsem kreslila

pastelkami. Zvolila jsem jejich rozmístění tak, aby opticky tvořilo mřížku.

S obrázky souvisí otázky na pravé straně. Rodiče na ně mohou dětem

odpovědět, pokud si samy nebudou jisté. Tak se mohou dozvědět odpovědi na

otázky: Kde se s dalšími ptáčky můžeme potkat? Kteří žijí v blízkosti našich
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domovů? Jakého u nás nejdeme jen v ZOO? Jací na zimu odlétají do teplých

krajin? Který z ptáčků krásně zpívá?

Tvorba pro děti pro mne bylo nové pole. Tvořit pro dětského diváka, navíc

věc do veřejného prostoru. Na bakalářském stupni byla moje tvorba zaměřená

na autorské knihy1, spíše niternější díla s osobní výpovědí, provedená

v tradičních grafických technikách tiskem z výšky2, z hloubky3 a z plochy4.

Jejich divákem jsem byla já, pedagogové fakulty a přátelé, především dospělí.

Jedinou výjimkou byly Ezopovy Bajky (viz Příloha 4), určené dětem. Tehdy jsem

osm vybraných bajek vysázela a vytiskla knihtiskem. Ilustrace byly poté tištěny

technikou serigrafie. Po delší době jsem se v nich vrátila k barvě.

Ve druhém semestru prvního ročníku magisterského studia jsme měli

možnost spolupracovat se Petrem Formanem5 na projektu Aquarium Chrást

Factory. To už bylo celé o prostorové tvorbě, o hře, o barvě, o zážitku. K této

akci jsem vytvořila tematickou stínohru z prostředí moře, O Žraluně (viz Příloha

5), kterou považuji za mojí první opravdu cíleně vytvořenou knihu pro děti.

Součástí balení je kniha – stínohra, kde se objevují scenérie z podmořského

světa. Tyto scény jsou na pozadí příběhů, které odehráváme pomocí loutek.

Dále balení obsahuje sešítek s loutkami na vystříhání a zdroj světla, bodovou

lampičku.

Třetí semestr se pro mne stal semestrem studia hračky. Jedním

z možných témat klauzurní práce bylo Hommage á Sutnar – Pocta Ladislavu

Sutnarovi. Mohli jsme se inspirovat jakoukoli částí jeho tvorby. Vybrala jsem si

hračku. Základní tvary, geometrická tělesa a jejich řezy mě zaujaly, tak jsem si

řekla proč nezkusit design vlastní hračky s principy geometrie, která je mi

blízká. Začala jsem s návrhem koníka (viz Příloha 6), toho jsem se pokusila ve

dřevě vytvořit. To byl první pokus s materiálem, který mne okouzlil.

1
Autorská kniha je zpravidla dílo jednoho autora, často vzniká v několika málo exemplářích.

2
Princip tisku z výšky spočívá v tom, že se na nevyhloubená místa matrice nanese tisková barva a ta se

za přiměřeného tlaku otiskne na papír.

3
Metoda tisku z hloubky, spočívá v tisku zahloubených míst, která se zatřou barvou. Tisk pak proběhne

pod vysokým tlakem.

4
Při šablonovém tisku lze pracovat mnoha způsoby. Pomocí šablony, tiskového zařízen a tříče tiskneme

na papír nebo jiný materiál místa, která jsou v sítu průchozí, tedy mimo motiv šablony.

5
Petr Forman je český herec, divadelník a loutkař, narozen 1964 v Praze.
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Při skicování základních těles mě napadla možnost využít kouli a její

pohyb. Jelikož ráda kreslím ptáčky, rozpracovala jsem několik variant

s použitím polokoule. Poté jsem návrhy vymodelovala 1:1. S koulemi to nebylo

jednoduché, především jejich půlení. Křídla a hlavičky jsou vždy čtvrtiny kruhu.

Tímto vzniká co nejmenší odpad při výrobě a vychází tak i vyvážení a rozložení

hmotností celé hračky.

Pracovala jsem s lipovým dřevem, borovicí a bukem. Každé dřevo má své

pro a proti. Snažila jsem se v této problematice nějak zorientovat a pochopit

alespoň základní vlastnosti a morfologii dřeva. Ruční opracování jako řezání,

sekání, tesání, hoblování, vrtání, soustružení, pilování a leštění jsem si sama

vyzkoušela nebo alespoň viděla jak na to.

Výsledkem mojí práce je série ptáčků s názvem Kutulu (viz Příloha 7).

V sérii je slepička s kuřátky a kohoutem, dále labuť, holubičky, velký ptáček.

Ten je v primárních barvách a pak menší bukoví ptáčci v primárních

a sekundárních barvách6. Barvy jsou certifikované, pro děti vhodné, dodané od

české firmy Cheds. Hračky se kývou, klovají, povalují se. Mají otočnou hlavičku.

Můžou si spolu povídat, vzít menší na křídla. Dítě může hračku uvádět do

pohybu, vyvažovat, hrát s ní příběhy, ukládat do krabičky spát.

K sérii jsem vytvořila značku Kutulu (viz Příloha 8) a obaly válcového tvaru

(viz Příloha 9), které jsou jednoduché na výrobu. Vyrobila jsem si je sama, ale

při více kusech by bylo možné využít specializovanou firmu a zadat jim rozměry

a potisk.

Tato práce pro mě znamenala přínos ve více směrech. Zorientování se

v pro mne novém materiálu, jeho vlastnostech a technologii zpracování.

Prostorové navrhování bylo příjemné, tvorba značky a knihaření na obalech

také. Naučila jsem se řezat, vrtat a pořídila jsem si výbavu nářadí.

V dalším semestru jsem se rozhodla vyzkoušet si techniku Prostorové

pohyblivé knihy7. Chtěla jsem si tento typ knihy vyzkoušet, jelikož jsem k tomu

ještě neměla příležitost. Začala jsem zkouškami skládání od jednoduchých

6
Primární barvy jsou základní barvy, které nelze vytvořit kombiancí ostatních barev. Je to žlutá červená

a modrá. Sekundární barvy vznikají namícháním primárních barev. Je to zelená, oranžová a fialová.
7
Pop-up kniha je pohyblivá kniha s prostorovými efekty.
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tvarů symetrických a asymetrických k tvarům složitějším. Ukázalo se, že

skládání není příliš jednoduché a vyžaduje prostorovou představivost

a přesnost. Později, když už jsem měla nějaké zkušenosti, to šlo lépe.

Sepsala jsem si vlastní příběh o chamtivosti, která se nevyplácí a nazvala

jsem ho Puráble Burrum8 (viz Příloha 10). Následovalo zveršování příběhu,


[…]


a dobré zázemí jak v mé alma mater, tak v rodině. Technicky to bylo složité, ale

je odměna, když produkt vznikne, držíte ho v ruce. Když hračku dáte do rukou

děcku, které se rozesměje nebo „valí oči“, ohmatává tvary, popojíždí s ní,

kutálí ji.

Měla jsem již zkušenost s materiálem, technologií a barvami. To mi

ušetřilo mnoho nepříjemností. Především mě celý proces bavil, a nevadilo mi

trávit dny a noci ve studené dílně. Měla jsem dojem, že mám silné téma.

Nepochybovala jsem o tom, že chci mé nápady realizovat a byla jsem ochotná

obětovat tomu mnoho času a energie. Měla jsem rychle jasnou představu

o vizuální stránce věci. Kurz Toy Design na Art Campu mě hodně nastartoval.

Našla jsem si oblast, ve které se vidím a doufám, že se mi podaří se v ní

v budoucnu seberealizovat a profesně prosadit. Každý z nás si potřebuje najít

smysl tvorby nebo práce. Já jsem v této oblasti našla velkou radost. Přeji si

tvořit hračky pro děti, jejich rodiče a prarodiče. Snažit se o to je velký úkol

a zodpovědnost, ale také výzva a hnací motor.

Pro vyzkoušení hratelnosti jsem nechala tří a půl letého chlapečka, aby

hračky ozkoušel (viz Příloha 30). Chtěla jsem vidět, jak na ně bude reagovat,

které bude preferovat. Nejprve se rozkoukával, avšak brzy pochopil systém

kolíčků, skládal a rozkládal vojáčky, otevřel trojského koně a vojáčky do něj

schovával. Koníky seřadil pěkně vedle sebe a vyžádal si krmení. Vhodná mu

přišla bageta (bílý válec), kterou koně nakrmil. Vžil se do představy, že prší,

a že je potřeba vojáčky do trojského koně schovat. Stejně jako křídla pegasů

a roh jednorožce, který je přece kouzelný a někdo by ho mohl ukrást! Poté, co

„přestalo pršet“ a vojáčci si „odpočinuli“, je pustil ven a opravil jim zbroj. To

několikrát opakoval. Pochopil barevné rozlišení vojáků na ty, kteří spolu jsou

kamarádi a kteří ne. Kladná reakce na hračky a radost ze hry mne potěšila.

Hračky jsem vytvářela proto, aby se mohly dostat do rukou veřejnosti, hlavně do

rukou dětí. Toto přání mi dodávalo energii a mé práci smysl.
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13 RESUMÉ

The main goal of my diploma thesis was the creation of a toy, package

and brand. The secondary goal was to gain knowledge about this field, learn

about design and technologies, cultivate my visual sense and thinking, and

enjoy the realization and creation itself. The journey itself was my target.

After previous experience with the toy design I have got excited for this

medium and I have wished to continue with my work in this field. Last year, after

I had created my first series of toys, I came up with more ideas. I started to be

interested in toys and enjoyed it. The success of the first series convinced me to

focus on toy design further. I was pleased by the positive reaction of my close

friends and relatives who had got the chance to see my toys and it gave me

confidence to choose the toy design as a theme for my diploma thesis.

I started to draw my thoughts and came up the idea of a series of toys with

the mythological theme. I had the idea of toys that would have been entertaining

for children and also serve for developing their motor skills and acquaint the

children with geometric shapes and cuts. I wanted to bring the ancient

mythological world near to them and stimulate their interest in stories that have

been being told since ancient times and in which we find entertainment,

adventure and lessons up to these days.

The literature was the fundamental inspiration for me. I was drawing my

ideas when reading the mythological stories. The texts themselves were inciting

my imagination. During the reading I was drawing to the sketchpads and noting

my thoughts on which I based the concept of my work. From many ideas and

variations of solution I chose those with the biggest potential of gameplay.

I made a choice to create the mythological creatures, little soldiers, Trojan horse

and the Achilles’s chariot with a pair of horses.

I started with the creatures. I decided to create those that have a body

of a horse. I very much wished to make a horse because I had never had

a horse when I was a small girl. Within the series CREATURES you will find the

two immortal horses of the hero Achilles, Pegasus, unicorn, winged unicorn and

centaurs. With the two horses and a small chariot you can make a PAIR OF

HORSES ridden by the Achilles. The second building kit contains Trojan and

Greek little soldiers. SOLDIERS are made as marionettes. Individual parts are

connected by pins and the soldiers can therefore twist their heads, body, throw

a javelin and communicate among each other. The soldiers can even hide

themselves inside the TROJAN HORSE.

The individual parts of these toys are connected by wooden pins and

together create a variable building kit. The building kit develops children’s motor

skills and logical thinking. I really like that sometimes the parent’s help is

needed and therefore they engage in the game themselves as well.

I decided to use a wood as a material for the toys. It provides

inexhaustible variations for its manufactory. It is beautiful and unpredictable,

charming and pleasant to the touch. I chose the beech wood which is hard and

has suitable attributes for manufactory which needs precision. I tried also other

technologies as a 3D print in the course of my work but in the end I stayed for

wood.

I sympathize with the policy of products without packaging. I believe that

the toy can dispense with packaging. I know it is being said that the packaging

sells the product but it often ends up in the rubbish and it is waste of material as

well as the maker’s energy. However the construction set needs a packaging.

I tried several shapes and materials before I get to the final form.

I named the toy series MYTHO. The name is simple, easy to remember

and self-explanatory. I created a brand for the series which refers to its modular

character and geometry.

The toy design is very complicated and serious field. The children explore

the world through the toys and the esthetics of the toys can affect them for the

rest of their lives. We must therefore ensure for the toy to be safe and to bring

the joy and knowledge to the child and allow space for the child’s imagination.

I was creating the toys with a view for them to get into the hands of

people, especially the children. This wish was giving me the energy and

meaning to my work. With my thesis I would like to contribute to the return of

a traditional Czech wooden toy.
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