Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Hračka

Práci předložila studentka: BcA. Pavla Boháčová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: prof. akad. mal. Karel Míšek Ph.D.
Fakulta umění a designu
Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem**

**Pasteurova 1
400 96 Ústí nad Labem**

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cíle diplomní práce Hračka MYTHO jsou kvalitně zvládnuté. Téma projektu je velmi dobře začleněno do současného vývoje v oblasti hraček.

Využití klasického materiálu a obsahová stránka jsou podstatné znaky této práce.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Ideový nápad je dobře materiálově a skladebně využit. Zpracování je díky novým technologiím pregnantní a přesnost napomáhá skladebnosti a konečnému velmi zajímavému vyznění.

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem je návaznost na lidovou a folklorní tradici a odkaz Ladisla va Sutnara a dále historicko-edukativní stránka hračky.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou díla je inovativnost, rozvinutí klasické technologie ve vztahu k materiálu a jednoduchá barevnost.

Posluchačka využila znalosti 3D tisku, kterou v průběhu práce získala, a zvládla potřebné výstupy prvků tvořících jednotlivé části hraček.

5. Slabé stránky díla

Ze svého pohledu nenalézám slabší stránky díla. Jediným omezením by snad mohlo být pravděpodobné využití díla – hračky v praxi.

Míním tím věk dítěte a schopnost některých rodičů pochopit smysl obsahu tohoto projektu a srozumitelně jej dítěti předat.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Hodnotím dílo studentky Pavly Boháčové stupněm výborně

Datum:

18. 5. 2015

Podpis: